MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 10, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno Administrativo do

Ministério Público Federal aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Instituir as normas técnicas e os procedimentos, em âmbito local, para o

subprocesso de trabalho Realizar pagamento da despesa (PS.08.02.05), vinculado ao processo

Realizar a execução orçamentária e financeira (PS.08.02) e ao macroprocesso Gestão Orçamentária

e Financeira (PS.08) integrante da Arquitetura de processos do Ministério Público Federal, aprovada

pela Portaria PGR/MPF nº 43, de 26 de março de 2021.

Art. 2º Ficam aprovadas as normas técnicas e os procedimentos relativos ao

subprocesso Realizar pagamento da despesa (PS.08.02.05), no âmbito da PRPR, versão 03 Web

(formato html), disponível no endereço: https://portal.mpf.mp.br/arq-

proc/ARQ_PRPR/PS_Suporte/PS.08/PS.08.02/PS.08.02.05/#diagram/0fda635b-581e-46ed-ac62-

e0d7ebf6fdee.

Art. 3º As propostas de alteração destas normas e procedimentos que requeiram uma

nova homologação e publicação serão autorizadas pelo Procurador-chefe após aprovação do gerente

do processo e validação do Escritório de Processos Organizacionais desta Procuradoria.

Art. 4º Fica revogada a Instrução de Serviço nº 01, de 03 de agosto de 2018 (DMPF-e

- ADMINISTRATIVO de 08/08/2018, Página20).

Art. 5º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA
Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 11 jan. 2022. Caderno Administrativo, p. 22.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/221547/PT_PGR_MPF_2021_43.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/157407/IS_PRPR_2018_1.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/233798/DMPF_ADM_20220111.pdf

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        2

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        3

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        4

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        5

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        6

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        7

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        8

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        9

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        10

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        11

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        12

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        13

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        14

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        15

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        16

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        17

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        18

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        19

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        20

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        21

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        22

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        23

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        24

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        25

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        26

Escritório de Processos da Procuradoria da República no Estado do Paraná                                        27